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Erdoğaıı Mcrçil

UY GU R SARAYıNA G ELiN G i D EN Ç iNLi PR ENSESLE R VE

BUI\UN ARKASıNDAK I POLi T IK G E RÇ E KLER'

Gidçin Çandarlıoğlu

Dıştan iki ülke ara sı nda ki dustluk bağla nn ın ku vvetlenrnesi ş ekl i nd e

görülen bu evlilik ler aslı nda ded iğin i yaptı ran Uygur siyasi haki nıiyetini ve
Çin en tirikalarmı daha raha t l ıkla yür ütcbi lmck için Uygu r sarayında impa 

rato rluk sülillcsinden birin in bulunmasını isteyen Çin emellerini göstermek
ıedi r. Bunu misa lleri ilc bir likte gö relim.

Prenses Ning Kuo'nu n cvli l i ğr ' .

758 senesinde Uygu r K a ğ am? ile Çin prense si arasında ev lilik ricası

ilc elçiler geld i. Uygur elçiler inin gelişi ile Ab bas; şenerinden baz ı ların ı n

geliş i ayn ı zamana tesad üf etmi ş ti. T ah t sa lonuna ha ngisinin önce: gi receği

bir mesele olmuşt u. Teş ri fat memurlan sonund a elçileri ayn ı anda değişik

kapı l a rdan içeri ald ılar.

lrnparator elçiler e Uygur Kağanmm ricasım kabul cui ğini bildirdi ve
bir ferma n çı k ard ı" .

.. Ö ğrend i ğ lme göre, eskiden aziz irnparatcrun ida re euj~i bütün ülkede,
d e ğ erl i hizmet yapan k işilere mutlaka mükifalları veri tird i. ltlmat verilen
sözün baş tan sona kad ar ıuıu lması ile ol ur. Fazilet bütün dünya için fayd a
!ı dı r . '}'i ahlaklı olmayanlar değişt i rilir . Chou sülaresi5 zam anında barbartara
çok iyi davramlıyordu ba rbarla r ço k ınemnun oluyorlar ve yavaş yavaş Çin
le olan münasebelleri düzeliyordu. Han sUl~l esi zamanında evlilik vasrtası

ı Bu yazıda Otükcndek l Büyü k Uygur J{aka nlı~ına ( 74-1 -~ O ) gelin ol a ra k
g iden Oç Çln ll ımparator kızından ba h iS edece ğ f a . Taktır t'dt'~ginlx g ıb ı bun
la rın heps in i bır ma kaled e top la ma k mü mkün de ğüdtr .

2 Çln kaynakla rın da n CTS, 195, H TS. en, TCTC. eıo ve TF YK . 695. 7~8

seees ı olayların ı anlatırken bu evliııtı de h lk A.)'c enntaıe rdır.

3 ~((lyunt;;u r Knj:tan. 7-11·709.
.fo TF }'K. 96fi . tık defa. ııı rtlfım ı zdan t erc üme ed umtsu r.
S Chou sUli les t ~~-58 ı.
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ile akrabalık lar kuru ldu. Iki devlet arasındak i münasebetleri iyileştirmek için
ben de e ki imparatorların bulduğu çareye baş vuracağım.

isyanlar ç ıktığı zaman ülkemiz sarsılmıştı , Uygurlar Çin imparatoruna
samirniyet göste rerek aske r gönderdiler. Isyanları basurdılar", Daha önce
leri Çin imparatorluğu ile Uygur Kağ anlığı arasında akrabalık vard ı . Onla
rın sayesinde Çin hududları ernniyete alınd ı . Şimdi de iki başkentimizi" is
yarıcıları n elinden kurtardılar.

Uygur Kağ anı Ç irı'e yaptığı yardırnlara karşı lık bir Çinli prense ile
evlenmek istiyor , Kızım başka bir ülkeye gideceği için üzgünüm. Fakat
ülkemiz ve halkımız için kızınun oraya gitmesi lazım. Ona merhamet etme
diğimi zannediyorlar. Çin milleti için ülkemi n dışında saray kurulmasım ve
en sevdiğim kızımın oraya tayin edilmesini istiyorum'. Kızım onbinlerce mil
uzakta evlensin uluslar arası sulh olsun.

Uygurlar ile aram ızda samirniyet ve irimat kurulduktan sonra. ailemiz
ve ülkem iz içinde tam bir sulh ve asayiş olacak. En küçük kızım Prenses
Ning-ku n ünvamyla Uygur Kağ anıyla evlcnsin. Evlilik merJIsimi bakanlığı ,

onun, Uygur ülkesine gitmesi için )'01 hazırlığı yapsın, Hon-chung valisi YÜ
elçi olarak gitsin. Kağan'a Ying-wu Wei-yüan Pi-chia Kağan ün\'anm ı ver
dim. Yeğeni rn Hu-lu Shao-ch'ing ünvan ıyla prenses Ning-kuotnun evlilik
işleri idarccisi olsun• .

İ mpa rator pren ses için gülc güle ziyareti düzenledi. Ona cesaret ver
rnek için Hsien-yang'a kadar onunla birlikte gitti. Prenses ing-kuo im
parater babasına veda ederken ... Ülkemizin meseleleri şah sımdan önemlidir.
ölsem de pişman olmayacağım . dedi. İmparate r yaşh gözlerle kızını uğur

l ayıp döndü.
Prenses Ning-kuo ve kendisine refaket eden YÜ ve diğerleri hep bir

liktc yorucu bir yolcu luktan sonra Uygur ülkesine ulaştıl ar. Kağan otağ ına

geldikleri zaman, Uygur Kağanı kırmızı elbise ve şapka giymiş olara k bir
sedir üzerinde ot uru yordu. Onun muhafızları muhteşem ve ona hürmetkilrd ı .

İ çeri girmede n ö nce onla r Yü'yü çadırın dışında durdurdular. Kağan ona
imparaıo r ile nasıl akraba olduklannı sordu. YÜ imparatorun kuzeni idi.

6 Tl betl llertn bıyanı. An lu-Sha n isyanı T'aDg hanedanıD ı. (6 1S·90Sl. temel
den sarsmıştı . Bu Isyanla r Uygurların yardımı Ile bast ırüabttdt. Dolayısıyla

Çlnıu~1" Uygurlaı-a c;ok lfey borç luydula r, Uygurla rın çtnıuere yaprn ı' olduk·
la rı yardımlar ayrı bir makale m ize k ODU olacaktı r.

7 O devirde Çln"ln ıkı ba.şkeDU vardı: Lo-yanK' ve ChOang- an .
S Dikkat edıllrse tmparatonın bu eümtes t ~~~k rıkrinl çok gü zel if'd~

etmektedır .

Ka ğ arı hareın ağası Lei'in prens Yü'den daha yüksekte oturduğunu görünce
ebir köle bir prensten nasıl olurda daha yüksekte oturabilira diye çok sinir
lendi, Lei hemen aşağıya indi",

Ondan sonra Yü'nün çad ı ra girm esine müsaade edildi. Fakat o kağan'ı

Uygur usulünce selaml amadı. Ka ğ an tekrar sinirlendi ve ...bir ülkenin ida 
recisi ile görüşen k işinin usulünce onu selü mlaması lazımdın dedi. YU ise
«eskiden Çinliler başka ülkeler le akrabal ı k kurarken imparatorluk ailesinden
birini gönderirlerdi. Şimdi gelen prenses Nin-kuo ise imparatorun öz krzıdır.

Bu davranış imparato run ize karşı gö termiş olduğu dostluğun en büyük
delilidir. Prenses Ning-kuo sizinle evlenmek için LO bin Li" mesafeden ge
liyor. Bu büyük bir olayd ır. İmparator size çok büyük bir şeref verdi . Kağan

imparatorun damadıd ı r. Damat kayınpederine karşı nası l gururlu olabi lir?
sizin de Çin merasim usulleri hakkında birşeyler öğrenmeniz l:izım . diye
cevap verdi.

Imparatorun öz kızı olan prenses ıng-kuo'nun Uygur ülkesine gelin
olarak gelişi hak iketen büyük bir had ise idi. Sonunda i ş tatlıya bağlandı.

Ertesi gün prenses. biitun olarak şerefle rıdiri ldi. Yü getirdiği hed iyeleri
takdim eni. YÜ dönerken Kağan ona zamanın en değerli hediyeleri olan
500 at, kürk pal to, beyaz bananiyeler ve diğe r şeyler verdi" .

Çok geçmeden de Çin'e yardım maksadı ile asilere karşı 3 bin süvari
gönderdi. Bu prenses Ning-kuo'rıun ülkesi için yaptığı ilk hizme tti ve bunu
diğerleri tak ip edecekti. •

Uygu rlar aynı zamanda evlilik dolayısiyle teşekkür için general Kai ve
yüksek rütbel i k işilerin eş leri olan üç Uygur Hanım', elçi olarak Çin sara
yına gönderdi ler,

Prenses Hsicn-An'ı n Evli li ği!",

Uygur Ho ku- tu-lu Kağan" birkaç defa Çin imparatoruyla barış ve

9 Bu bölüm. CTS. 19.s de daha tabDAllı anlatıldıtı ıç ı n oradan tercüme
edümtşttr .

10 LI.Çin m Dl yaklaşık ola rak 1/3 İngtllz mU1ne eşttttr .

II Uygurlar at yetLı,ıUrtctllgtnde ve keçe yapımında mah trdt rter. O de
vtrde Uygur atla rı he r ta rafta ara nıyordu . Coll"rafl durum müsett oldug u Için
kürklü av hayvanlan bcldu. GÜDeyde ise yok tu . venıee hedıyeter devrta en
makbul hedtyelert ldl .

12 Çin kaynaklarından ers. 195. 9a, HT8. ın A . 7'b TCTC. tn ve T F 1"K .
919 da 787 ve 788 sen es i olayla rı antatınrken bu evl1l1k te hlkdJo'e edilmittir.

13 Ho Ku-lu -lu Katan yanı A lp KuUuk veya Tun Baga. Tarkan. 779 ..789.
Alp Kutluk Katanhk ünvanıdır.

Tarih Df:rg t4' . F . S
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akrabalı k kurmak Istedi. Bu istek her seferinde impa ra tor tarafından red
ded ildi. Hudut bölgesindek i kumanda nlar at s ıkınusmı imparaıor'a intikal
ett irdile r. Bundan istifüde eden :>azır Li Pi imparatoru n Uygur Kağanı'nın

teklifini kabul etmesini tavsiye eni". Li Pi imparatora cMajeste benim pıa.

n ımı uygularsaniz bir kaç sene sonra atm fiyau bugünkü fiyatmdan ıo misli
daha ucuzlayacakur> dedi. İ mparator neden diye sorunca, U Pi~ Majestc
şahs ımzdan fcdakarlıkta bulunup her şeyi devletiniz için d üş ü nürseniz ve
bana lütfederseniz söyleyeb ilirim s dedi. İmparator esizin bundan şüpheniz

mi var, istediğinizi soyliyebilirsiniz.. deyince, Ben majestenin kuzeyde Uygur
güneyde Vietnam la iyi münasebct kurup, baııda Arap "e Hindistan ilc sıkı

dostluk irtibaıı ıemin etmenizi rica etmek istiyorum, böyle olursa Tibct
devleti de kendi at sıkıntıs ı yüzünden bize karşı yumuşumış olacaktı r.. dedi.
impara ıor , üç devlet ile s öyled i ğ i niz' gibi barı ş abil irim, ama Uygurlarla asla.

dedi.
Li Pi , Ben de zaten ma jestenin görüşünü biliyord um. Onun için dah a

önce söylerneğ e cesaret edernedim. Bugünkü devletiniz için Uygur meselesi
ön gör ülmektedir. Diğer üç ülkenin o kadar acelcsi yok> dedi. İmparator

,yaln ı z Uygu rlar hakkında konuşmayınız » dedi . Li Pi , Bende bugün sizin
başkarunız bulunuyo rum. Sözlerimi tasdik edip etmemek majesıe!erine aittir ,
Fakat niye söylememe müsaade etmiyorsunuz? diye sordu. İ mparator cBen
söyledikjc rinizi hep kabul ederdi m. Fak at Uyg urlarta barışmak meselesini
oğlum ve torun larım kendi ;amanlannda hal letsinler. Benim zamanımda
imkansız. dedi. Li Pi ,Majesıe Shcn-chou olayı yüzünden deği l mi?> diye
sord u. e Doğru, Wd Shao-hua ve d iğerleri benim uğruma Uygurl ard an ha
karet görerek öldür üldüler . Ben bunu unutabilirmiyimf ' ". Devletiraizde bu
tip olaylar çok cereyan ediyor. Bunlar için Uygurla r'a karşılık vermediğine

üzülüyorum. On larla barışa asla müsaa de etmem, bu hususta fazla konuş

mayın» dedi. Li Pi eShac-hua ve di ğerlerini öldüren Mo·yü Kağan idi. Ma
jestc siz tahta geç tiğin izde Mo-yü Kağ an askere kumanda ederek Çin'i is
tila etmcğc kalkm ı ştı . Fakat Mo-yü ülkede n ayrılmadan bugün kü Ho Ku-tu
lu Kağ an tararından öldürü ldü. Bu bakımdan bugünkü Kağ an Majesteye
fedakarfıkra bulunmuştu r. Ona ünvün ve mükifat ihsan etmelisiniz. Ondan

H İmparatcr De 14 1 pt arasındaki konı.ı.IJmanın tatıı llA.tı TCTC, 232 ded tr .
Ve Ilk defa ta rafımızdan t erc üm e ~dllm~tir .

15 Bögil Kagan zamanında. 7~9-7'19 . yüksek rütbeli Çln elçilerinden ba
zılarının Uygur adetlnlne uymayıış ı Uzerine kendilerine cna olara k yÜzer deg ·
nek vurulmuş ve onla r da o gec e ölmO~ludl

neden şikayet ediyorsunuz? Daha sonra Cha ng Kuang-shing Tu-ıug başta

olmak üzere dokuz yüzden fazla Uygur'u öldürdüğü zaman Ho Ku-tu-lu
Çin elçilerini ö ldü rmem i ş ti . Buna göre Ho Ku-tu-lu mas umders dedi. İm

pa rater , Siz Uygurlarla barışmayı uygu n buluyo rsunuz, ama ben doğru ol
duğunu zanne trniyorurn s dedi. Li Pi «Bende mcmleketiniz için söylüyoru m.
Yoksa yalnız geçici bir huzur temin etmek için söylersem lmparator Su-tsung
ve T'ai-tsung'un ruhlarına nası l cevap verebilirina dedi. Irnparator . Peki
bu hususta düş üneyim a dedi.

Bundan sonra nazı r Li Pi imparaıora on beş defa bu mevz uda n bah
setti. Buna rağmen lmparator yine kabul etmedi. Li Pi eMajeste, madem
ki Uygurtarla barış mağa müsaade etmiyorsunuz, o halde bana ölüm ihsan
etmenizi rica ediyorum . dedi. İ mparator cBen zıt nasihat dinlemeyen değ i

lim. Yal nız sizinle bu mevzuda tartışmak isterim. Niye benden ayrılmak is
tiyors unuz .. dedi.

'ihayeı yılın dok uzuncu ayında Çinde kalan Uygu r elçisi Ho-chüeh
Chin-chün ile, Hsicn-an Kung-chu'nun Uygur kağan ı ile evleneceğ ine dair
haber Uygurla ra gö nderi ldi. Ayrıca Uygurlara at karşı lığı borç olan elli bin
top kumaşta ödenmi şti",

788 yı lı n ın sekizinci ayında Hsi ve Shih-wei'ler Chirıg-Iu bölgesini
istila etmeğ e geldiler. Birçok insan ve hayvan ele geçirip ka ç tı lar". Cheng
wu gamizon kumandan ı T'arıg Chao-ch'cn 700 süvari ve ÇinHprensesi karşı

l amağa gelen Uygur heyetinden birkaç yüz sü varıyi Hsi ve Hsi-wei'lcri tak ip
c tmeğe gönderdi. Bu ıakip sırasında Uygur elçisi öldürüldü.

788 sonesi dokuzuncu ayda Uygur hükümdarı Ho Ku-tu-lu Ka ğan

T' ang sülalesinin izdivaç için prenses müsaade etmesine çok sevinerek kız

kardeş i prenses Ku ıl ug Bilge, nazırla rı n eşleri ve devlet bakanı Chia-tieh
Tu-tun başla olma k üzere bin k i şiden fazla bir heyeti yeni hatun ola cak olan
Çinli prenses; karşılamağa gönderdi. Ch 'ang-an'a gelen bu heyet çok iyi
muamele gö rdü . Uygur Kağaııı " eeski den kardeş gibi idik. Şimdi damat
oluyorum. Öyle ise yarı oğlunuz sayılırım. Eğ er siz, Tu-Ian'dan ş i kayet eder
seniz. O zaman oğ ul babasının der ilerini gidermelidirs diye haber gönderdi.
Bunu müteakip Uygarlar Tu -fan elçile rine hak aret ett iler ve T ibct liler le
i l i şk ilerin i kes tiler.

16 Uy gu rla rla Çtn ltl e t- aras ında at ve Ipek t lcilrell yıllarca dev am etmtş

Ur. Bu tl eAretln a.rka..'nn<1a da hazı poll tlk Kt'r~klt'r vardır. Bu konuda ba4ka
bır makalemizde ıncetenmektedtr.

11 TCTC. '33.
ı s TCTC. US.
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İmparator Uygur prensesinin şerefine bayram yapılmasını istedi".
Tören sırasında olan Uygur prensesin i Yin-t 'ai kapısından geçirdiler. Oç
yaşl ı prenses onu bekledi. O, onla rla tercüman vasıtası ile konuştu. Diğerleri

e ğ ilerek selamlayınca oda reveransla cevap verdi. Onlar onunla birliktc içeri
girdiler tmparator sarayın iç salonlarından birinde idi. Yaşlı prensesler
önce girdiler ve Imparatoru beklediler. Uygur prensesi gelip reveransla
ona hUrnı ıl erini bildirdi. Sonra, harem misaflrlcrin in ıeşrifarçuı ona yaşlı

prensesierin yanında yer gösterdi . Te krar tercüman va ıtasıyla suallere ge çil
di. Sonra hep beraber ziyafet salonuna gittiler. Hsien-fci10 merdivenleri in
di onları bekledi Uygur prensesi eğilerek onu selamlad ı. Hsien-Iei onu eği

lerek cevaplandırdı. Tek rar o selam verd i ve o kabul etti . On lar batı mer
divenlerine çıkıp otu rd ular . İrnparator Uygur prensesine hediyeler verdiği

ıaman o, yer inden inip revererıs l a hediyeleri kabul etti. Canyeter ve prenses
ler reveransla karş ılık verdiler.

O, dönmeden önce iki serer daha bu çeşi ; resmi ziyaıeıe davet edild i.
İ rn parator memurların rü tbe sırasını düze nledi. T'eng Beyi Ch ang-jan

evlilik töreninin idarecisi oldu. Devlet iş leri bakanlığı n ın sağ başkan vekili
Kuan Po, yanında İ mpa ratorun Kağ an'a K'u- tu-lu Ch'ang-shou T'ien-ch'In
P'i-Ch ia Kağ an ve prensesc Ch ih-hu i Tuan-cheng Ch 'ang-shou Hsiou Shun
Hatun1 1 ünvanını veren fermanı ilc birlikte prensesc rcfakat etti" ,

Prenses T'ai-ho'nun evliliğiu:

Uygurlar prenses Hsi en-an' ın ölümünden beri müteadd it defalar iyi ak
rabalık münasebetlerinin devamını rica e tmişlerdi . Fakat uzun zamandan
beri imparator bu i s teği kabul etmemişt i . Uygurların istekleri Y üan-ho
(806-821) nın hük ümdarhğ ımn sonu na kadar bask ısını arttı rarak çoğalmışt ı .

Neticede lmparator cevet. demek zorunda kaldı . Gelin olarak Çin li prenses
gönderrneğe söz veren imparaıor Hslcn-tsung' " 821 de ölünce yerine Mu-

19 HTS. 117 A . Bo.
20 İ nı pa rater hanmılarından en zeki olanı .

21 Cba ng-ahou Tlen-chln uzun ömOrıo göıtün sevgtıls ı anlammdadır.

Chln.hut Tuan·Ch~ng Chang-shou Hstac 5hun : akıllı , nazik, doğ'ru,

uZUn ömÜriD. dindar ve ItaatkAr anlamındadır.

22 Prenses Haıen-etı impara torun I'e klılncl kızıdır.

23 Çln kaynaklarındaD. e TS . 19$, 10 b. HTS . 217 B. la, TOTO. ~'" ve
TFY K. C. 979 da 821 seıı (':J lnln olayları anlatılırken bu evUltk te hikAye edü

mittir.
2.. Çm Imparatortan tahta ç'ıktıklan za man bafJka bır Is im ah rlardı, bun

dan dolayı YUao -ho ve )lu·u uog , 06·8 21. ayn ktmsele r de,ttl bir kltldir.

tsung tahta geçti bir sene sonrada tA. kız kardeşini prenses T' ai-ho ismiyle
Uygur Kağam ile evlendirmeğe hazırlandı .

Kün Te ngride Ülüg Bulmış Alp Küçlük Bilge Kağan , l-nan-chu, Tu
dun, bazı nazı rlar, Prenses Chicn ve prenses Yabgu başta olmak üzere bin
lerce k işiyi prense T'ai-ho'y u karşılayı p Uygur ülkesine geti rmek üzere
gönd rdi.

Mu-ısung, T'ung-hua kapı sının sol kule sinde bekledi. Subaylar rütbe
lerine göre Ch ang-Cheng merdiveninin karşısı nda sı ralandıl ar, onl arın ni
şanları pek çok tu. Teşri rten sonra kadınlar ve erkek ler şehri gezmek için
dağıld ılar.

Uygur kağarıma gelin olarak bir Çinli prensesin gönderiliş i Tibeıli lerin

hoşuna gitmerniş ti . Zorluk çıkarmak için Ch' ing-tsai iç kalesine ak ınlar ya
pıyorlard ı . Yen-c hou vali i on l arı koruma ğ a çalıştı . Çinli prensesin gelişine

çok sevin n Uygurlar hemen imdada yetiş tiler. Onbin süvari Pei-t'ing'e on
bin süvari de An-hsi'yc gönderildi.

Prenses T' ai-ho'nun evli üği için çok büy ük merasimler yapıldı, Eedad 
tan kalma mabe tierde prensesc Jcn-hsiac Tuanli Ming-ch ih Ch 'ang-shou"
hatun ünvanı verildi. Uygu r başkentinde yapıl acak olan düğün merasimi
nin her türlü teferr uan için ayrı bir elçi tayin edildi.

İ mparator prensesi geçirmc ğ e Tung-hua kapısına kadar geldi. Memur
kal abal ı ğ ı dizilip yol bovunca prensesi uğurtadıl ar.

Prenses T' ai-ho 'ya rcfa kat eden kafile, Uygur sarayına varmadan 2 ge·
ce önce, Ka ğ an'ın göndermi ş old uğ u 700 atl ı , prensesi başka bir kısa yoldan
götürmek istediler, Kafile başkan ı olan Hu Chcng bunun mümkün olanuya
cağın ı söyled i. Daha önce prenses Hsien-an ge ldiği zaman saraya kad ar
700 ri Jik mesafeyi yal nız olarak katetmiş ti . Uygurlar ayn ı şeyi prenses T'ai
ho dan da I stemişlerd l . Fakat refakatiede bulunanlar prensesi Kağan'a tes
lim cdcne kadar yanında n ayrılmamak üzere imparatordan emir almışl ardı.

Elçiler Uygur sarayına va rd ıkları zam an Çin adetlerine göre düğün

için u ğurl u gün seçtiler.
Düğün günü, Kağ an kulesine çıktı . Doğu'ya dönü p oturdu. Kule

nin al tı nda Prensesc cv a larak büyük bir kcçc çadır kurdurmuştu ve bazı

Uygur prenseslerini ona ör! adelierini ö ğretmek üzere göndermiş ti. Pren
ses T'ai-ho T' ang elbiselerini çı karıp Uygur elbiselerini giyene kadar yaş.

25 Jcn hs1ao Tuan Ll Ming Chlh Shang Shou = fyt ka lpU evlAda ya klf u·
.!jekllde hOnnetklr. dog-ru. güzel. zek i, akıııı. üstün ve uzun ömOrlO anlamın

dadır.
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lı bir han ı m onun için bekledi, Prenses çıkıp kulenin önüne gelerek bauya
doğru rcveransla Kağan'a hü rmetlerini bildirdi. Sonra tekrar çadıra gitt i.
Kırmızı elbise, büyük kırmızı palto, boynuzlu alt ın, iş lemeli şapka giydi.
Altı n taktı . Çad ırdan çıkıp ikinci defa reveransla Kağ an'a hürmet gösterdi .
Sonra kendisi için hazırlanan tahtırevana bindi. 9 kabile reisi olan nazır

tahtırevanı taşıyarak 9 defa doğu istikametinden kulenin etrafında dönd üler.
Sonra prenses tahıı revandan indi, kuleye çıkıp Kağ an'ın yanına oturdu,
Memurlar Kağ an ilc Harun 'a hürmederini bildirdi ler. Çeşi t l i spo r göste
rileri )'aplldl.26 •

Prense in evlcnm e töreni hikayesi bize Hatun elbisesi "c düğünleri hakk ında

değerli rnalumat vermektedi r.
Burada bize enterasan gelen taraf prensesin önce Uygur elbisesi gi)'ip

Kağ an'a hürme tlerini bildirmesi ve onda n sonra Hatun elbisele rini giymiş

olmasıdır. Bunun sebebi acaba şimdiki din de ğiştirme merasimleri gibi o
zamanda prensesi önce Uygurtaşurmak onda n sonra Hatun ilan etmek is
feci mi idi?

... 82 1 tarihi Uygur ta rihinin öneml i bir dön üm noktasıdı r. Bu tarihten
sonra Uygur sarayında ı ürlü entrikalar, suikast lar birb irini taki p ede r. Bu
karışıklık için de Uygarların si}'asi kudretleri sürat le zayıflamağa başlar.

Kün Tengride Ülüg Bulmış Alp Küçlük Bilge Kağan" Uygur imparatorluğu

nun iç durumunu düzelentek için samimi olarak gayre t göste rmiştir. Bilhassa
Uygur-Çin münüsebctlcrine bUyük önem vermiştir.

Dış görünüş itibarıyla Uygur Kağanına büyük şe ref kazand ıran bu ev
lilik asIınd a Çin lehine idi. Prenses T'a i-ho Uygur ülkesi için bir uğursuzluk

cimsali ol muş, Çin sarayırım ananevi poli ti k as ı arzu edilen şekilde rahatl ıkl a

yü r ü tü lmüşt ü ,

26 e TS , 19; Ila Ye IIT8 . 217B, ıb dı:' törı:'n tafanat ı anlatılmaktadır . Bu
kısım ora da n tercüme edilerek aluımıştır.

77 Katan 82l de ,'d At et ti .

XVi. YÜZYıLI!' BAŞLARıNDA E RZ INCAN ŞEHRi (1516-1 530)

[smeı .\1iroğlu

Cl. Idari Durum :

Yavuz Sultan Selim' in ir an seteri esnasında (1514) sülh yoluyla Os
manlı idaresine geçen Erzincan . Bayburt , Trabzon. Şa rk l..Karahisa r ve Ca
nik ilc birlik te Ba ş-Mirahu r B tyıkh Mehmcd Paşa'nın idaresine verilmişti r'.

Erzincan. 15 14'den 1520 senesine kad ar geçen devrede idari bakımdan

eyalet staıü~ünü haiz olan Bayburt sancağı ile birlik te mütalaa edi lmiştir'.

1520'den itiba ren zaman zam an Diyarbekir Beylerbeğ ili ği'ne zaman zaman
da Rum ( Rü m-ı hadis)' Beylerbc ğ i l i ğ i'ne ve bilahire 26 Eylül-3 Ek im 1535'
de teşek kü l eden Erzurum Bcylcrbc ğ i l i ğ i 'ne bağlanmış bulunan Kemah . an
cağının bir kazası olmuştur' . Bu durum 974 (M. 1566) yılına kadar devam
e tm işt i r", Bu tarihten sorıra Kcmah livası l a ğved i lerek Erzurum'a bağlı ka
zalar arasına dahi l edilince. Erzincan da ayrı bir kaza olarak Erzurum san
ca ğ ı na bağlanmış tır' ,

Tapu-Taht ir de fterlerindeki k ayıtla rdan a nlaş ı ld ı ğ ı na göre Erzincan,
Güne)' Erzincan ve Kuzey Erzincan ola rak ikiye aynlmıştır , Fı rat nehrinin
kuzeyinde kalan bölge Gü ney, güneyinde kalan bölge ise Kuzey Erz incan

Md lnde geçen kısaltmalar : HA : Ba~bakanlık ArlJllvl ; T D : Tapu Dertert.
1 Hoca Saadeddln Efendi. Tttcü · ' ·Tt'ı'ı:I ..lh . Is tanbu l 1279. c , II. s . 2 i : ıbn

Kcrnfıl , Delt~r ıx. FMlh ktp. Nr. 4221. 2~/a,

2 Bu hususta da ha fazla ma lümat ıçın bk . İsmet. M l rog- ı u . X Vi , y NzJl ılfb.

[ıayhr' SOJlıCQ91 . btanbul ı97~. i . 23· 2".
3 Rum-ı hacUs tAbiri Için b k . M.T . GökbU~n, XV. L'~ X I ' I . turu'd a Rydle r· ;

R ı."r. Vakı/la r Dt'rgMi. sayı V[ 096:5 ), s . ~ı ..6ı.
t HA. TV 387'. 5. 802.
~ BA , TD 3 13. 8 . ıoı . ıos.n ı .

6 BA , TD sss. s . 21; BA. TD 96 7. a. ı ıs,


